

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên Quốc gia
trong ngành Y tế giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 01/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên Quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai trong Ngành Y tế những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hoá và triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả Kế hoạch Phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia (viết tắt là TPCTC, TPXQG) giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá trong ngành Y tế với những kết quả cụ thể; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành Y tế tỉnh; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đi vào chiều sâu, thiết thực. Góp phần bảo đảm ANTT, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia ở cơ quan, đơn vị; tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

3. Việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia phải bảo đảm yêu cầu về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ; lồng ghép với việc thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch, đề án khác của công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, LĨNH VỰC TRỌNG ĐIỂM

Tội phạm có tổ chức được hiểu là hình thức hoạt động phạm tội do băng nhóm, đường dây tội phạm (gọi chung là băng nhóm tội phạm) gây ra.

Tội phạm xuyên quốc gia là tội phạm có một trong các yếu tố: Được thực hiện ở nhiều quốc gia; được thực hiện ở một quốc gia nhưng phần chủ yếu của việc chuẩn bị, lên kế hoạch, chỉ đạo hoặc điều khiển diễn ra ở một quốc gia khác; được thực hiện ở một quốc gia nhưng liên quan đến một nhóm tội phạm có

tổ chức tham gia các hoạt động tội phạm ở nhiều quốc gia; được thực hiện ở một quốc gia nhưng có ảnh hưởng lớn ở một quốc gia khác.

1. Đối tượng cần tập trung đấu tranh

Đối tượng cần tập trung đấu tranh là các băng nhóm TPCTC, TPXQG liên quan đến Việt Nam, đang có biểu hiện hoạt động phạm tội hoặc đã hình thành trước đây, mặc dù chưa phát hiện biểu hiện nghi vấn hoạt động cụ thể nhưng tiềm ẩn các nguy cơ, điều kiện, khả năng phạm tội. Đặc biệt là các băng nhóm tội phạm hoạt động núp bóng doanh nghiệp, đan xen giữa các lĩnh vực trật tự xã hội, kinh tế, buôn lậu, ma túy, môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm, sử dụng công nghệ cao để phạm tội; các đối tượng cầm đầu, chủ mưu, tham gia tích cực trong các băng nhóm tội phạm ở Việt Nam; các đối tượng là người nước ngoài ở Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài tham gia, móc nối với các băng nhóm TPCTC, TPXQG để thực hiện hành vi phạm tội có liên quan đến Việt Nam (chú ý các pháp nhân, cơ sở kinh doanh có chức năng sản xuất, kinh doanh liên quan đến xuất nhập khẩu, môi giới xuất khẩu lao động, du lịch, du học, kinh doanh vận tải, khai thác, mua bán, vận chuyển nguyên vật liệu, tài nguyên khoáng sản, tiền chất ma túy, kinh doanh đa cấp, bất động sản, san lấp mặt bằng, tài chính, tiền ảo, mua bán hóa đơn giá trị gia tăng, kinh doanh trò chơi trực tuyến... được các băng nhóm tội phạm, các đối tượng phạm tội xuyên quốc gia thành lập, mua lại, thuê lại để hoạt động nhằm thực hiện hoặc hợp thức hóa, che giấu các hành vi phạm tội, hợp pháp hoá tiền, tài sản do phạm tội mà có, rửa tiền, tài trợ khủng bố hoặc nhằm cung cấp nguồn tài chính cho các băng nhóm TPCTC, TPXQG).

2. Lĩnh vực trọng điểm

a) Tội phạm về trật tự xã hội

Các băng nhóm tội phạm hoạt động xâm phạm trật tự xã hội (băng nhóm tội phạm hình sự), nhất là các băng nhóm hoạt động bảo kê, cưỡng đoạt tài sản, đâm thuê chém mướn, tín dụng đen, tổ chức đánh bạc, môi giới mại dâm, mua bán người, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có...; các băng nhóm tội phạm hình sự hoạt động đan xen với lĩnh vực kinh tế như đấu thầu, đấu giá tài sản (trong đó có đấu giá quyền sử dụng đất), buôn lậu, môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm, ma túy, sử dụng công nghệ cao để phạm tội, tập trung vào các lĩnh vực thu lợi bất chính lớn.

Các đối tượng người nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài móc nối với các đối tượng trong nước để lừa đảo, trộm cắp thông tin tài khoản ngân hàng, cho vay trực tuyến, rửa tiền, đánh bạc trực tuyến, trò chơi trực tuyến... hoặc để gây án ở quốc gia thứ ba.

b) Tội phạm về kinh tế, buôn lậu

Tập trung chủ yếu vào các mặt hàng như: mỹ phẩm, thực phẩm, phụ gia thực phẩm, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh, vật tư, trang thiết bị y tế.

c) Tội phạm về ma túy

Lĩnh vực trọng điểm về ma túy được xác định là phạm vi hoạt động có tính chuyên biệt liên quan đến tội phạm ma túy (như hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu...) mà để các đối tượng, các băng nhóm lợi dụng hoạt động về tệ nạn và tội phạm ma túy. Một số lĩnh vực trọng điểm, gồm:

- + Lĩnh vực kinh doanh có điều kiện về ANTT liên quan đến ma túy.
- + Lĩnh vực tiền chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần.

d) Tội phạm về khám chữa bệnh, an toàn thực phẩm

- + Các hoạt động khám, chữa bệnh tại các bệnh viện, cơ sở y tế.
- + Các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và trên các phương tiện vận chuyển có nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm.

đ) Tội phạm sử dụng công nghệ cao

- Các lĩnh vực trọng điểm về tội phạm sử dụng công nghệ cao:

- + Lĩnh vực thanh toán thẻ, thanh toán điện tử; công nghệ tài chính; trung gian thanh toán; kinh doanh, cung ứng dịch vụ viễn thông và dịch vụ ứng dụng viễn thông; hành chính công điện tử.
- + Lĩnh vực thương mại điện tử; kinh doanh đa cấp; phát hành, cung ứng, mua bán, trao đổi tiền ảo, tiền kỹ thuật số; buôn bán hàng giả, sở hữu trí tuệ trên không gian mạng; mua bán tiền giả, văn bằng chứng chỉ giả trên không gian mạng.
- + Tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng; trò chơi trực tuyến; truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy; môi giới mại dâm; lừa đảo trên không gian mạng; thu thập, mua bán thông tin cá nhân trái phép.

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Nhà nước, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị tích cực tham gia phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm; có giải pháp, phòng ngừa, đấu tranh với TPCTC, TPXQG từ cơ sở.

2. Thực hiện các mặt công tác phòng ngừa tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia

- Đổi mới về nội dung, cải tiến hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, kết hợp lồng ghép với các phòng trào thi đua, các cuộc vận động khác để phát huy hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ người làm chứng, bị hại trong các vụ án do băng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia gây ra, nhằm đảm bảo tính mạng, sức khỏe, tài sản cho người làm chứng, người cung cấp thông tin về tội phạm, giúp họ an tâm khi cộng tác với cơ quan chức năng.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTK, chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình tự quản, tự phòng về an ninh, trật tự trong từng cơ quan, đơn vị; thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình có hiệu quả, nghiên cứu xây dựng những mô hình mới phù hợp với tình hình đặc điểm từng cơ quan đơn vị.

- Thường xuyên tuyên truyền, cảnh báo tới cán bộ CNVC và người dân cần trọng trong cung cấp thông tin cá nhân, mật khẩu hoặc số OTP khi thực hiện các giao dịch thanh toán hoặc thực hiện bất kỳ yêu cầu thay đổi thông tin trên mạng xã hội, website, email, điện thoại... Đặc biệt, khuyến cáo khách hàng sử dụng các phần mềm có bản quyền, sử dụng mật khẩu có tính bảo mật cao, thường xuyên thay đổi mật khẩu.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, xử lý các vi phạm liên quan đến công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, ... Kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót mà TPCTC, TPXQG lợi dụng hoạt động, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật để tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

- Siết chặt quản lý, chủ động phát hiện, xử lý vi phạm của các pháp nhân, cơ sở kinh doanh có chức năng sản xuất, kinh doanh liên quan đến xuất nhập khẩu, khai thác, mua bán, vận chuyển nguyên vật liệu, tiền chất ma túy, kinh doanh đa cấp, mua bán hóa đơn giá trị gia tăng...

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ thực thi công vụ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

- Phối hợp công tác liên ngành để kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến nhiều lĩnh vực có dấu hiệu hoạt động của TPCTC, TPXQG

4. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng

Tăng cường phối hợp liên ngành trong phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia khi được yêu cầu; thường xuyên trao đổi thông tin tội phạm và phương thức, thủ đoạn hoạt động của TPCTC, TPXQG.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện Kế hoạch

Kế hoạch này được thực hiện trong giai đoạn 2021 đến hết năm 2025 và được chia làm 02 giai đoạn:

- Giai đoạn 1 (từ nay đến hết năm 2021): Các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch.

- Giai đoạn 2 (từ 2022- 2025): Tập trung chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, đánh giá hiệu quả việc thực hiện Kế hoạch hàng năm và cả giai đoạn.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị trong ngành tổ chức xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một cách hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;

- Mốc số liệu: báo cáo 06 tháng đầu năm, số liệu từ 15/12/năm trước đó đến 14/6/năm báo cáo; báo cáo gửi trước ngày 18/6; báo cáo năm, số liệu từ 15/12/năm trước đó đến 14/12/năm báo cáo; báo cáo gửi trước ngày 18/12.

Giao Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Các đơn vị trong ngành (để thực hiện);
- Trang điện tử ngành;
- Lưu: VT, TTr. (HVL).01

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng